
Determinazione Dirigenziale

n. 1304 del 08/08/2023

Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale

Servizio Riqualificazione e Sviluppo edilizia

OGGETTO: Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU - Lavori di manutenzione 
straordinaria  relativi  al  rifacimento  dell'impermeabilizzazione  e  consolidamento  delle 
gronde della copertura del Liceo Classico F. Petrarca e Convitto Nazionale V. Emanuele II 
di Arezzo: Aggiudicazione in favore del secondo operatore economico utilmente collocato 
in graduatoria a seguito di revoca dell’aggiudicazione originaria. 
CUP: I18B20000240001 - CIG: 949719446B

Allegati: Si (1)

Riscontro di bilancio: Si

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Servizio Amministrativo S.T. 
Servizio Coord. LLPP PNRR 
Servizio Gare Appalti C.E. 
Servizio Riq. e Svil. Edilizia 
Settore Edilizia e Pianificaz. 
Settore Finanziario 

Classifica/Fascicolo: 13.C0.00 - 00000000020



Determinazione Dirigenziale

n. 1304 del 08/08/2023

LA DIRIGENTE

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 13 del 08.01.2021, la Provincia di 
Arezzo è risultata beneficiaria di un finanziamento dell’importo di € 5.886.080,74 finalizzato, tra 
gli  altri,  all’intervento  di  manutenzione  straordinaria  relativo  al  rifacimento 
dell’impermeabilizzazione e consolidamento delle gronde della copertura del liceo classico “F. 
Petrarca”  e  convitto  nazionale  “V.  Emanuele  II”  di  Arezzo  CUP  I18B20000240001  per  un 
ammontare complessivo di € 430.000,00 di cui € 345.672,30 con fondi PNRR ed € 84.327,70 con 
fondi propri della Provincia di Arezzo;

RICORDATO che

 con  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  6  del  18/02/2022  e  successivi 
aggiornamenti,  è stato approvato il  Programma triennale dei lavori pubblici  2022/2024, 
elenco annuale 2022 e Programma biennale degli  acquisti  e  forniture 2022/2023,  che 
prevede per l’annualità 2022 il progetto dei Lavori di impermeabilizzazione della copertura 
e consolidamento delle  gronde di  copertura del liceo classico “F.  Petrarca” e convitto 
nazionale “V. Emanuele II” di Arezzo, CUI L80000610511202000035;

 con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 59 del 26.10.2022 è stata approvata la 
variazione  n.  5  del  programma  triennale  lavori  pubblici  2022/24  Annuale  2022  e 
programma biennale degli acquisti e servizi 2022/23, nel quale è stato inserito l’importo 
variato  dell’Intervento  ad  €  565.567,23  di  cui  €  380.239,53  con  fondi  PNRR  ed  € 
185.327,70  con  fondi  propri  della  Provincia  di  Arezzo;  l’importo  di  €  380.239,53  è 
comprensivo  dell’incremento  del  10% del  contributo  assegnato  a  seguito  del  Decreto 
Presidente del Consiglio dei Ministri  del 28 Luglio 2022, pubblicato in G.U. n. 213 del 
12.09.2022;

 con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 69 del 30.11.2022, relativa alla variazione 
n.  6  della  programmazione  è  stato  approvato  l’aumento  dell’importo  complessivo 
dell’opera  ad  €  602.167,23  di  cui  €  416.840,03  finanziato  con  fondi  PNRR  ed  € 
185.327,20 con fondi propri della Provincia di Arezzo; l’importo finanziato con fondi PNRR 
è aumentato a seguito di quanto precisato nella Circolare n. 37 del 09.11.2022 del MEF;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 156 del 15.12.2022 di approvazione del Progetto in 
parola  dell’importo  complessivo  di  €  602.167,23,  con il  quale  sono  state  prenotate  anche le 
somme a copertura dell’Intervento;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1952 del 23/12/2022, con la quale è stata manifestata la 
volontà di contrattare, ai sensi del combinato disposto dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 
e dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, stabilendo il ricorso alla procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. n. 50/2016, con applicazione del criterio del minor prezzo sull’importo dei lavori 
posto a base di Gara ed inversione procedimentale e sono state confermate le prenotazioni di 
impegno di spesa, come rettificata con Determinazione Dirigenziale n. 204 del 10/02/2023;

RICHIAMATA la Determinazione n. 438 del 27/03/2023, con la quale è stata approvata, ai sensi 
dell'art.  33,  comma 1,  del D.Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  la  proposta di  aggiudicazione della 
procedura identificata con CIG 949719446B, afferente all’intervento dei  Lavori di manutenzione 



Determinazione Dirigenziale

n. 1304 del 08/08/2023

straordinaria relativi al rifacimento dell'impermeabilizzazione e consolidamento delle gronde della 
copertura del Liceo Classico F. Petrarca e Convitto Nazionale V. Emanuele II di Arezzo, in favore 
dell’impresa SANTISE COSTRUZIONI S.R.L. (C.F. e P.I. n. 02333580781), con sede legale in 
Cosenza (CS), 87100 Via Benedicenti, che ha offerto un ribasso del 21,446%, pari ad un importo 
di € 188.438,846, oltre componenti non ribassabili al netto dell’IVA, pari ad € 182.354,45, e così 
per un importo contrattuale di € 370.793,29, oltre IVA al 22% pari ad € 81.574,52, per un totale di 
€ 452.367,81;

ATTESO  che  con  l’atto  determinativo  sopra  richiamato  è  stato  approvato  il  nuovo  quadro 
economico dell’intervento in  oggetto che,  a seguito della  procedura di  aggiudicazione,  risulta 
essere così rimodulato:

QUADRO ECONOMICO POST GARA

Voce  Descrizione affidamenti

Importo Voce 
Prezzario LLPP 

Regione Toscana 
2022-1

Di cui Importo 
finanziamento 

PNRR

Di cui 
importo 
finanzia
mento 
MIUR

Di cui 
importo 

cofinanziame
nto fondi 

PROVINCIA

A Importo totale lavori  188.438,84€  

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso           92.623,71 €    

A.2
Costo manodopera soggetto a 
ribasso

 
         95.815,13 €

 
  

A.3
Oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso

 182.354,45 €  
  

 TOTALE LAVORI  370.793,29 € 0,00 €   

B
Somme a disposizione 
dell'amministrazione

   
  

B.1

Lavori in economia, previsti in 
progetto ed esclusi dall'appalto, 
ivi inclusi i rimborsi previa 
fattura

 0,00 € 0,00 €

  

B.1.1 …….. 0,00 €     

 disponibile 0,00 €     

B.2 Rilievi, accertamenti e indagini  0,00 € 0,00 €   

B.2.1  0,00 €     

B.2.2 ……………………. 0,00 €     

 disponibile 0,00 €     

B.3 Allacciamenti ai pubblici servizi  0,00 € 0,00 €   

B.3.1 …………..      

 disponibile 0,00 €     

B.4
Imprevisti sui lavori compresa 
IVA

 9.079,26 € 0,00 €
  

B.4.1 …………………..      

 disponibile 9.079,26 €     

B.5 Acquisizione di aree o immobili  0,00 € 0,00 €   

B.5.1 …………..      

 disponibile 0,00 €     

B.6

Oneri aggiuntivi per discarica 
autorizzata di rifiuti speciali 
(compreso I.V.A.)

 5.000,00 € 0,00 €
  



Determinazione Dirigenziale

n. 1304 del 08/08/2023

B.6.1 ……………..      

 disponibile 5.000,00 €     

B.7

Accantonamento di cui art.29 
del D.L. 4/2022 per revisione 
prezzi

 13.291,57 € 0,00 €
  

B.7.1 ……………….      

 disponibile
13.291,57 

€
  

  

B.8

Spese tecniche per incarichi
(IVA e Cassa comprese)Spese 
tecniche per incarichi

 51.709,10 € 0,00 €

  

B.8.1
RTP Arch. Mirko Serpilli e Geom. 
Marco Nassini progetto

42.376,10 
€     

B.8.2
 Arch. Favilli affidamento verifica 
progetto 9.333,00 €     

B.8.3     

 disponibile 0,00 €     

B.9
Spese per accertamenti di 
laboratorio + IVA

0,00 € 0,00 €
  

B.9.1 ………………      
 disponibile 0,00 €     

B.10
Incentivi per funzioni tecniche 
art.  del D.Lgs. 50/2016 (1,6%)

 6.755,82 € 0,00 €
  

B.10.1 …………..      

 disponibile 6.755,82 €     

B.11
Spese per consulenza o 
supporto al RUP+ IVA

 0,00 € 0,00 €
  

B.11.1       

 disponibile 0,00 €     

B.12
Spese per commissioni 
giudicatrici + IVA

 0,00 € 0,00 €
  

B.12.1 ………………..      

 disponibile 0,00 €     

B.13 Spese per pubblicità + IVA  0,00 € 0,00 €   

B.13.1 …………………      

 disponibile 0,00 €     

B.14 IVA sui lavori   81.574,52 €    
B.15 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP  1.000,00 €    

B.15.1 0,00 €     
 disponibile 1.000,00 €     
B.16 Spese per rilascio visti e pareri  200,00 €    

B.16.1 0,00 €     
 disponibile 200,00 €     

B.17
Acquisto di beni (comprensivo 
di iva)

 0,00 € 0,00 €
  

B.17.1 …………      
 disponibile 0,00 €     
B.18 Spese organizzative e gestionali  0,00 € 0,00 €   
B.18.1 …………………      
 disponibile 0,00 €     



Determinazione Dirigenziale

n. 1304 del 08/08/2023

C

C.1

Ribasso d’asta compreso IVA 
UTILIZZABILE (PNRR) art. 24 DL 
13/2023

  
39.632,22€

C.2
Ribasso d’asta compreso IVA 
UTILIZZABILE (FONDI PROPRI)

  
23.131,45 €

 
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE (B+C)

 231.373,94 €
  

 
TOTALE QUADRO ECONOMICO 
(A+B+C)

 602.167,23 € 380.239,53 €
 221.927,70 €

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1099 del 05/07/2023 con la quale è stato preso 
atto della  volontà  di  rinuncia  alla  stipula  del  contratto  di  appalto  espressa  dall’impresa 
aggiudicataria SANTISE COSTRUZIONI S.R.L. (C.F. e P.I. n. 02333580781) e, contestualmente, 
è  stata  revocata,  ex  art.  21  quinquies della  Legge  n.  241/1990, l’aggiudicazione  dei  lavori, 
disposta in favore di suddetta Impresa con Determinazione Dirigenziale n. 438 del 27/03/2023, 
per un importo contrattuale di € 370.793,29, oltre IVA al 22% pari ad € 81.574,52, per un totale di 
€ 452.367,81;

DATO ATTO che
• l’Amministrazione ha ritenuto, nell’esercizio della propria discrezionalità amministrativa, di 

ricorrere all’istituto dell’interpello, disciplinato dall’art. 110 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante 
consultazione del secondo soggetto utilmente collocato nella graduatoria;

• che allo scopo, è stata inviata PEC prot. n. 2023/0018376, indirizzata all’impresa Baiocco 
Srl, volta a verificare la disponibilità della stessa ad eseguire il contratto alle medesime 
condizioni offerte dall’originario aggiudicatario;

VISTA la nota PEC prot. n. 2023/18591 inoltrata dall’Operatore economico suddetto, con la quale 
ha manifestato la propria disponibilità in tal senso;

ATTESO che  sono  stati  effettuati  con  esito  positivo  i  controlli  per  accertare  il  possesso  dei 
requisiti  di  carattere  generale  in  capo  all’impresa  Baiocco  Srl,  come  da  documentazione 
conservata in atti;

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’aggiudicazione, in esito all’avvenuto interpello di 
cui all’art. 110 del D.lgs. n. 50/2016, in favore dell’impresa Baiocco Srl,  al solito ribasso offerto 
dall’originario aggiudicatario, pari al 21,446%, per un importo di € 188.438,846 oltre componenti 
non ribassabili  al netto dell’IVA pari ad € 182.354,45, e così per un importo contrattuale di € 
370.793,29, oltre IVA al 22% pari ad € 81.574,52, per un totale di € 452.367,81;

EVIDENZIATA l’urgenza di dare inizio ai lavori, in considerazione della stretta tempistica  imposta 
dal  canale  di  finanziamento  PNRR  e  della  circostanza  che  il  protrarsi  dell’inizio  dei  lavori 
causerebbe  una  interferenza  con  le  attività  scolastiche,  creando  sia  un  notevole  danno 
economico all’Ente che una possibile problematica legata alla sicurezza;

RICHIAMATO l’art. 226, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, a norma del quale “le disposizioni di cui  
al  D.Lgs.  n.  50/2016,  continuano  ad  applicarsi  esclusivamente  ai  procedimenti  in  corso",  
intendendo per tali,  “le procedure e i contratti per i  quali i  bandi o avvisi con cui si indice la  
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista  
efficacia”;



Determinazione Dirigenziale

n. 1304 del 08/08/2023

RICHIAMATO altresì, l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui: “In relazione alle  
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti,  
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi  
cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad  
essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio  
2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, […]”;

VISTA  la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n°  25  del  28/04/2023  di  approvazione  del 
Bilancio di previsione 2023-2025, esecutiva ai sensi di legge;

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi del Decreto del Presidente n. 5 del 31/03/2023 con il  
quale è stata rinnovata alla sottoscritta la titolarità del “Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale” 
della Provincia di Arezzo;

ESPRESSO il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il  parere favorevole del  Responsabile del  Settore Finanziario,  in  ordine alla  regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1)  DI  DARE ATTO che la  premessa è parte integrante e sostanziale del  presente atto e ne 
costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2)  DI AGGIUDICARE,  come proposto nella Relazione a firma del RUP, allegata alla presente 
quale parte integrante e sostanziale, sub lett. A), in esito alla procedura di interpello di cui 
all’art. 110 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori  di manutenzione straordinaria relativi al rifacimento 
dell'impermeabilizzazione e consolidamento delle gronde della copertura del Liceo Classico F. 
Petrarca e Convitto Nazionale V. Emanuele II - di Arezzo - Finanziato dall’Unione Europea – 
NextgenerationEU  (CUP  I18B2000024000  -  CIG:  949719446B),  in  favore  dell’Impresa 
Baiocco Srl, P.iva 10011281002, al solito ribasso offerto dall’originario aggiudicatario, pari al 
21,446%, per un importo di € 188.438,846 oltre componenti non ribassabili al netto dell’IVA 
pari ad € 182.354,45, e così per un importo contrattuale di € 370.793,29, oltre IVA al 22% pari 
ad € 81.574,52, per un totale di € 452.367,81;

3) DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4) DI PROVVEDERE  alle seguenti imputazioni contabili:
• €  452.367,81,  quale  importo  contrattuale  lordo  per  i  lavori,  per  306.606,15  al  Cap. 

4327/804 prenotazione n.  2023/271,  per  74.456,04 al  Cap.  4315/801 prenotazione n. 



Determinazione Dirigenziale

n. 1304 del 08/08/2023

2023/273, per 26.543.96 al Cap. 3280/800 prenotazione n. 2023/272 e per € 44.761,66 al 
Cap. 4315/800, prenotazione n. 2023/274;

• € 62.763,67 per ribasso d’asta e correlata quota IVA,  per € 36.375,00 al  Cap 4327/4 
impegno 2022/2182, per 3.257,22 (FONDI PNNR) al Cap. 4327/4 Impegno 2023/270, per 
5.000,00 al Cap. 4327/804 imp. 2022/2183 e per 18.131,45 (FONDI PROPRI) al Cap. 
4315/800 imp. 2023/274;

5) DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 24, comma 1, del Decreto Legge del 24/02/2023, n. 13, 
recante Disposizioni di semplificazione degli interventi di edilizia scolastica a sostegno degli enti 
locali, “Al  fine  di  garantire  il  raggiungimento  degli  obiettivi  e  dei  target  del  PNRR  e  per  
fronteggiare  l'incremento  dei  prezzi,  relativi  agli  interventi  di  edilizia  scolastica  ad ogni  titolo  
rientranti fra i progetti PNRR di titolarità del Ministero dell'istruzione e del merito, è consentito  
l'utilizzo per ciascun intervento da parte degli enti locali beneficiari dei ribassi d'asta riguardanti il  
medesimo intervento, laddove ancora disponibili.”;

6) DI DARE ATTO che  il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto dell’art. 29, 
comma  1  e  dell’art.  76,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  sarà  pubblicato  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” e trasmesso agli operatori economici partecipanti alla gara;

7)  DI  DARE  ATTO,  altresì,  che  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136, 
l’aggiudicatario dovrà rispettare gli obblighi di Tracciabilità dei flussi finanziari;

8) DI DARE ATTO, infine, che gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di Comportamento dei  
dipendenti  della  Provincia  di  Arezzo”,  approvato  con  Decreto  della  Presidente  n.  33  del 
01/04/2022, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 62/2013, vengono estesi, in linea generale, per 
quanto compatibile, “ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni, servizi o pere, la  
cui  attività  è  svolta  nell’ambito  del  rapporto  delle  stesse  con  la  Provincia  di  Arezzo,  con  
particolare riguardo a coloro che svolgono la loro attività all’interno delle strutture provinciali”;

9) DI RENDERE NOTO che la funzione di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 è assolta dall‘arch. Giuliano Ciocchetti, giusta  Determinazione 
Dirigenziale n. 1902 del 15.12.2022;

10) DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti uffici:
- Ufficio Atti;
- Servizio Amministrativo S.T. 
- Servizio Coord. LLPP PNRR 
- Servizio Gare Appalti C.E. 
- Servizio Riq. e Svil. Edilizia 
- Settore Edilizia e Pianificaz. 
- Settore Finanziario 

LA DIRIGENTE
Arch. Elisabetta Dreassi



Determinazione Dirigenziale

n. 1304 del 08/08/2023

 

Esercizio Codice 
Bilancio

Piano
Finanziario

Capitolo Importo Tipo
 Movimento

2023 04.02.2 2.02.01.09.003 4327/804 306.606,15 Sub Impegno 
2023/271

CIG: 949719446B CUP: I18B20000240001

2023 04.02.2 2.02.01.09.003 4315/801 74.456,04 Sub Impegno 
2023/273

CIG: 949719446B CUP: I18B20000240001

2023 01.06.2 2.02.01.09.003 3280/800 26.543,96 Sub Impegno 
2023/272

CIG: 949719446B CUP: I18B20000240001

2023 04.02.2 2.02.01.09.003 4315/800 44.761,66 Sub Impegno 
2023/274

CIG: 949719446B CUP: I18B20000240001

2023 04.02.2 2.02.01.09.003 4327/4 36.375,00 Sub Impegno 
2022/2182

CIG: CUP: I18B20000240001

2023 04.02.2 2.02.01.09.003 4327/4 3.257,22 Sub Impegno 
2023/270

CIG: CUP: I18B20000240001

2023 04.02.2 2.02.01.09.003 4327/804 5.000,00 Sub Impegno 
2022/2183

CIG: CUP: I18B20000240001

2023 04.02.2 2.02.01.09.003 4315/800 18.131,45 Sub Impegno 
2023/274

CIG: CUP: I18B20000240001

ALLEGATI - Allegato A 
(impronta: 7A4E9466D581F210D655FDFCE17BACE3396C64AD9A3AA47CED2D5A38D6CDBD76)


	Determinazione Dirigenziale
	Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale
	Servizio Riqualificazione e Sviluppo edilizia


		2023-08-08T16:57:13+0200
	Elisabetta Dreassi




